
S trategie ve 
prospěc h 
krajiny
J an Dušek

Konference Přírodě blízká opatření v krajině
18. 9. 2024



Globální 
rámec  pro 
biologic kou 
rozmanitost

www.integracons.com



C ílem GB F je vyvolat, umožnit a podnítit urychlená a transformativní opatření vlád a 
orgánů na nižší úrovni než celostátní včetně místní se zapojením celé společnosti, aby 
se zastavil a zvrátil úbytek biologické rozmanitosti, č ímž přispěje k c ílům Ú mluvy o 
biologické rozmanitosti a jejích protokolů.

Mezi c íle GB F pro rok 2050 patří:
• C elistvost, propojení, odolnost a pružnost všech ekosystémů je zachována, posílena 

nebo obnovena.
• B iologická rozmanitost se využívá a obhospodařuje udržitelně a přínosy přírody 

lidem včetně ekosystémových funkcí a s lužeb jsou ceněny, zachovány a 
posilovány, přičemž ty, které se v současnosti snižují, jsou obnovovány, a podporují 
tak dosažení udržitelného rozvoje ve prospěch současné i budoucích generací.

Globální rámec  pro biologic kou rozmanitost

www.integracons.com



Mezi c íle GB F pro rok 2030 patří:

• Zajistit, aby celé území podléhalo partic ipativnímu a integrovanému územnímu plánování zahrnujíc ímu 
biologickou rozmanitost.

• Zajistit, aby probíhala účinná obnova alespoň 30 % poškozených ekosystémů a aby bylo účinně chráněno a
obhospodařováno nejméně 30 % území z hlediska biodiverzity a ekosystémových funkcí a služeb.

• Zajistit, aby využívání volně žijíc ích a planě rostoucích druhů bylo udržitelné.
• Zajistit udržitelné hospodaření v oblastech využívaných zemědělstvím, akvakulturou, rybolovem a lesnictvím.
• V ýrazně zvýšit rozlohu, kvalitu a vzájemnou propojenost zelených a modrých ploch v městských a hustě

osídlených oblastech, přístup k nim a užitek z nich.
• Do roku 2025 vymezit a odstranit, postupně zrušit nebo reformovat pobídky škodlivé pro biologickou

rozmanitost.
• Zajistit, aby nejlepší dostupné údaje, informace a znalosti byly přístupné těm, kteří rozhodují, osobám z praxe

a veřejnosti.

Globální rámec  pro biologic kou rozmanitost

www.integracons.com



www.integracons.com



N ařízení o 
obnově 
přírody

www.integracons.com



• nařízení je přímo použitelným unijním předpisem
• zavedení skrze národní plán na obnovu přírody

N ařízení o obnově přírody

www.integracons.com



• Obnova suchozemských, pobřežních a sladkovodních ekosystémů

• Obnova sídelních ekosystémů

• Obnova přirozeného propojení řek a přírodních funkcí souvisejíc ích záplavových 

území

• Obnova populací opylovačů

• Obnova zemědělských ekosystémů

• Obnova lesních ekosystémů

Opatření podle nařízení o obnově přírody

www.integracons.com



• kvantifikace ploch, které mají být obnoveny, vč . orientačních map
• popis opatření plánovaných nebo zavedených
• harmonogram pro zavedení opatření
• postup pro posuzování účinnosti opatření a jejich revizi
• odhadované vedlejší přínosy pro zmírňování změny klimatu a zajištění neutrality z 

hlediska degradace půdy
• zvláštní oddíl k synergiím s adaptací na změnu klimatu
• předvídatelné socioekonomické dopady a odhadované přínosy opatření
• odhadované potřeby financování – popis podpory pro zúčastněné strany dotčené 

opatřeními a prostředky zamýšleného financování z veřejných nebo soukromých 
zdrojů, vč . financování z unijních nástrojů

• vzájemné působení mezi opatřeními dle N POP a S polečné zemědělské politiky
• zohlednění rozdílné situace v regionech

N árodní plán na obnovu přírody

www.integracons.com



www.integracons.com



Dalš í 
strategie ve 
prospěc h 
krajiny

www.integracons.com



• Ú mluva R ady E vropy o krajině

• Ú zemní agenda 2030

• S trategie E U  v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030

• S trategií E U  pro přizpůsobení se změně klimatu 

• Plán R E PowerE U

• L ublaňská deklarace

• Karpatská úmluva

• R amsarská úmluva o mokřadech

• Ú mluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer

Dalš í strategie ve prospěc h krajiny

www.integracons.com



Politika 
krajiny

www.integracons.com



Politika krajiny je reformní komponenta N árodního plánu obnovy a úkol, který vyplývá 

z Ú mluvy o krajině, implementačního plánu S trategického rámce Č eská republika 

2030 a N árodního akčního plánu adaptace na změnu klimatu.

Přípravou je pověřeno MŽP, zpracováním odborných podkladů a zajištěním a 

koordinací externí spolupráce a č inností v rámci odborných pracovních skupin je 

pověřen V Ú KOZ.

V ytvořeno 6 pracovních skupin - odborníc i nominovaní MŽP + zástupci klíčových 

rezortů

Příprava politiky krajiny

www.integracons.com



V azba na národní strategic ké dokumenty

www.integracons.com



1. Zavést koncepční krajinné plánování

2. Zajistit podmínky pro zachování a obnovu biologické rozmanitosti

3. Plošně zadržovat vodu v krajině a obnovit fungujíc í fluviální systémy

4. V yužívat zemědělskou krajinu  k pěstování plodin udržitelnými postupy

5. V ytvářet a chránit pestré lesy přizpůsobené  klimatickým podmínkám při respektu k 

jejich mimoprodukčním funkcím

Priority politiky krajiny

www.integracons.com



Klíčový nástroj pro implementaci politiky krajiny, synergií územního a krajinného 
plánování bude řešen soulad zájmů v území.
J e ukotveno jako jeden z c ílů územních plánů, které mají řešit koncepci uspořádání 
krajiny, ale neuplatňuje v plné šíři z důvodu nezájmu schvalovatelů a zájmů orgánů 
státní správy. N ení definováno a zakotveno v plánovacích procesech, nepanuje shoda 
na pojetí. C hybí jasné vymezení, posílení a metodické i praktické rozpracování v 
návaznosti a rámci stávajíc ích nástrojů.
S amotné vytváření krajinného plánu musí být syntézou pohledů různých odborností a 
zájmů. Mezi stávajíc í nástroje patří c ílové kvality krajiny, koncepce uspořádání krajiny, 
územně analytické podklady nebo územní studie krajiny, případně koncepce 
pozemkových úprav, revitalizace říčních toků, Ú S E S , lesní hospodářské plány a další 
dílč í environmentální nebo krajinné dokumenty.

K rajinné plánování

www.integracons.com



 Q1 2024 – Zahájení přípravy PK 

 Q2 2024 – Analytická část PK 

 Q3 2024 – N ávrhová část PK

 Q4 2024 – Draft kompletního dokumentu a jeho projednávání k hlavními aktéry

 Q1 2025 – Zapracování připomínek 

 Q2 2025 – Připomínkování PK veřejností (úřední deska MŽP) 

 Q2 2025 – Meziresortní připomínkové řízení 

 Q3 2025 – Finalizace PK, předložení PK vládě ke schválení 

 Q4 2025 – Metodika krajinného plánování

Harmonogram

www.integracons.com



J an Dušek

www.integrac ons.com




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20

